[image: ]
REQUERIMENTO Nº 0006/2026

Ao Excelentíssimo Senhor
VALDIVAN ALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o plenário, seja aprovado e encaminhado ao Prefeito Municipal SOLICITAÇÃO DE RECUPERAÇÃO DA ESTRADA DO COCO PASSANDO PELO ASSENTAMENTO TOLEDO.
A referida estrada constitui importante via de acesso para moradores do assentamento, produtores rurais, transporte escolar e escoamento da produção agrícola, sendo fundamental para a mobilidade, desenvolvimento econômico e acesso aos serviços públicos essenciais. No entanto, em razão do período chuvoso, o trecho encontra-se em condições precárias, com atoleiros, erosões e irregularidades que dificultam ou até impedem o trânsito de veículos, causando prejuízos diretos à população local.
A recuperação da via é medida que se impõe com urgência, pois garante o direito de ir e vir, assegura o transporte escolar dos estudantes, viabiliza o acesso a atendimentos de saúde e fortalece a atividade produtiva dos pequenos agricultores, que dependem da estrada para comercializar sua produção. Trata-se de investimento em infraestrutura rural que promove dignidade, desenvolvimento e inclusão social para as famílias que residem e produzem naquela região.
Diante do exposto, requer-se o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento, por tratar-se de matéria de grande relevância para o Município.

Plenário da Câmara Municipal de Divinópolis do Tocantins – TO,
25 de fevereiro de 2026

ANGELA MARIA MATOS RODRIGUES BOTELHO
Vereadora – PSDB
[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE

DIVINOPOLIS

0 fuburo do muanicipio passa por aqui

Avenida Divi

Parque do Buri
Fone (63) 3531, cam.vereadores_divinopolis_to

image2.jpg
Avenida Divino Luiz Costa, s/n www.divinopolistocantins.to.leg.br
Parque dos Buritis - Divinépolis do Tocantins - TO CEP: 77.670-000 g 2
E-mail: camaramunicipaldedivinopolis@hotmail.com Fone: (63) 99259-8402 . @cam.vereadoresdivinopolis